ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

DIVERSOS

Gabinete do Diretor-Geral

EDITAL

EDITAL EDP N.º 006/2025 - EDITAL DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2025

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS - EDP

O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS - EDP , no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO:

Art.1º A RETIFICAÇÃO d o EDITAL N.º 004/2025 EDP - DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES - PÓS
RECURSOS, publicado no Diário Oficial do Estado, de 02/04/2025, a partir da pag. 16, para que passe a constar:

I. No ANEXO I - INSCRIÇÕES DEFERIDAS - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD, ficam incluídas as inscrições dos seguintes
candidatos:

Daniel Moreira Fão Administração
Bruno Muniz Leitão Ciências Jurídicas e Sociais

Ademir Afonso Baldissera Gestão de Projetos
Adilson Correia Da Silva Gestão de Projetos

Daniel Moreira Fão Gestão de Projetos

II. No ANEXO II - INSCRIÇÕES DEFERIDAS - NEGROS/PRETOS E PARDOS , ficam incluídas as inscrições dos seguintes
candidatos:

Alyne Garcia Jobim Administração
Amanda Moraes Rosa Administração

Daiane Costa Gonçalves Administração
Daiany Sapata Rodrigues Administração
Fabiana Almeida Corrêa Administração

Igor Silva Mendonça Administração
Isadora Da Silva Colares Alves Administração

João Pedro Ferreira Fraga Administração
Landara Serrão Mendes Administração

Aline Sebastiana Silva Da Silva Ciências Contábeis
Everton Barcellos Soares Ciências Contábeis

Filipe Epifanio De Camargo Ciências Contábeis
Jennifer Beatriz Gomes Fagundes Ciências Contábeis

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 10/04/2025 08:36:01 Página 1 de 8

Abdomar Alves Ribeiro Ciências Jurídicas e Sociais

Adilson Blanco Da Silva Neto Ciências Jurídicas e Sociais
Bruna Silva De Souza Lima Ciências Jurídicas e Sociais

Celiane Souza Xavier Ciências Jurídicas e Sociais
Danielle De Lemos De Lima Ciências Jurídicas e Sociais

Fernando Ferreira De Oliveira Junior Ciências Jurídicas e Sociais
Ana Carolina Silva Pinto Design Gráfico
Idan Luiz Souza Santos Design Gráfico

Júlia Vargas Abreu Design Gráfico
Kennedy Do Nascimento Lima Marques Design Gráfico

Lucas Do Carmo Dalbeto Design Gráfico
Luís Eduardo Fontoura Design Gráfico
Marina Pinheiro Cortez Design Gráfico
Nathaly Dias De Castro Design Gráfico

Núbia Dalila Da Silva Penha Design Gráfico
Alessandra Pereira Nascimento Gestão de Projetos

Alyne Garcia Jobim Gestão de Projetos
Daiane Costa Gonçalves Gestão de Projetos

Daniela Oliveira Dos Santos Gestão de Projetos
Diovanna Vitoria Xavier De Sousa Gestão de Projetos

Elizabeth Dos Santos Masera Gestão de Projetos
Gisélia Silva Leonardo Gestão de Projetos

Graciela Verdum Gestão de Projetos
Igor Silva Mendonça Gestão de Projetos

Indiara Tainan Passos Dos Santos Gestão de Projetos
Jandaia Zanette Da Silva Gestão de Projetos

Joao Pedro Ferreira Fraga Gestão de Projetos
Júlia Vargas Abreu Gestão de Projetos

Larissa Monteiro Silveira Frohlich Gestão de Projetos
Laura Oliveira Pereira Dos Santos Gestão de Projetos

Leandro Silva De Oliveira Gestão de Projetos
Maikon Ferreira Silveira Gestão de Projetos
Matheus Eduardo Horn Gestão de Projetos
Naiara Maria Talkoski Gestão de Projetos

Nathaly Dias De Castro Gestão de Projetos
Nicholas Oliveira Gestão de Projetos

Pâmela Silveira Da Silva Gestão de Projetos
Paulo Roberto Magalhães De Teive E

Argollo Junior Gestão de Projetos

Renata Cristina Pimenta Marques Gestão de Projetos
Sebastião De Oliveira Leão Gestão de Projetos

Taciana Barcellos Rosa Gestão de Projetos
Viktória Yasmim Carvalho De Matos Gestão de Projetos

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 10/04/2025 08:36:01 Página 2 de 8

III. No ANEXO III - INSCRIÇÕES DEFERIDAS - PESSOA TRANS ficam incluídas as inscrições dos seguintes candidatos:

Kelly Vieira Meira Gestão de Projetos

IV - No ANEXO V - INSCRIÇÕES DEFERIDAS - AMPLA CONCORRÊNCIA ficam incluídas as inscrições dos seguintes
candidatos:

Aline Velho Torres Administração
Bruna Fonseca Neves Administração
Daniel Carlos Heinen Administração
Daniel Moreira Fão Administração
Diego Boza Camilo Administração

Fabiana Almeida Corrêa Administração
Fábio Henrique Lupatini Administração

Gabrielle Monteiro Bicheri Administração
Luciana Soares Matos Da Cas Administração

Luis Carlos Prestes Staier Administração
Maria Isabel Pereira Da Rosa Administração

Rafaela Schmitz De Souza Administração
Santiago Reyes De Gomes Pires Administração

Suelen Buffon Administração
Aercio Correia Resende Ciências Contábeis
Caroline Guimarães Vaz Ciências Contábeis

Daniel Lima Silva Ciências Contábeis
Fernando Peixoto De Barros Ciências Contábeis

Natalia Cruz Dos Reis Ciências Contábeis
Ottomar Antônio Galizio De Oliveira Ciências Contábeis
Anne Diuse Fagundes Gonçalves Design Gráfico

Auracebio De Souza Pereira Design Gráfico
Bárbara Trevisan Capeletti Design Gráfico
Felipe Grivicich Da Silva Design Gráfico
Fernanda Iraci Schmitz Design Gráfico
Karen Pötter Radünz Design Gráfico

Francine De Carvalho Machado Ciências Jurídicas e Sociais
Ana Caroline Miotti Nouals Ciências Jurídicas e Sociais

Antonio Augusto Lemos Petry Ciências Jurídicas e Sociais
Bruna Silva De Souza Lima Ciências Jurídicas e Sociais

Cristina Finkler Ciências Jurídicas e Sociais
Daniel Silva De Jesus Ciências Jurídicas e Sociais

Fernanda Nascimento Da Silva Ciências Jurídicas e Sociais
Ademir Afonso Baldissera Gestão de Projetos

Ana Laura Anschau Gestão de Projetos
André Melo Figueirêdo Gestão de Projetos
Camila Da Silva Soares Gestão de Projetos

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 10/04/2025 08:36:01 Página 3 de 8

Camila Pires De Angelucci Gestão de Projetos

César Steffen Gestão de Projetos
Daniel Moreira Fão Gestão de Projetos

Felipe Antonio Alves De Lima Gestão de Projetos
Felipe Machado Kaldeich Gestão de Projetos
Gabrielle Monteiro Bicheri Gestão de Projetos

Guiga Nery Lacerda Gestão de Projetos
Janiele Dos Santos Neves Gestão de Projetos

Lucas Gabriel Pedroso Tatsch Gestão de Projetos
Luciana Cristina Oliveira Guerra Gestão de Projetos

Luis Carlos Prestes Staier Gestão de Projetos
Marcio Jose De Lemos Gestão de Projetos

Marcus Alexandre Muller Gestão de Projetos
Mário Messias Cordeiro Gestão de Projetos

Pâmela Mallmann Da Silva Gestão de Projetos
Pedro Teixeira Jacques Gestão de Projetos

Vera Marta Reolon Gestão de Projetos
Viktória Yasmim Carvalho De Matos Gestão de Projetos

Vinícius Aguiar Monteiro Gestão de Projetos

Art.2º A RETIFICAÇÃO do ANEXO II - CRONOGRAMA PRELIMINAR , do Edital EDP nº 001/2025 - Processo Seletivo
Simplificado EDP, publicado no Diário Oficial do Estado, de 10/02/2025, nos seguintes termos:

ANEXO II - CRONOGRAMA PRELIMINAR

RETIFICADO

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATAS PREVISTAS
Publicação do edital de abertura. 10/02/2025

Período para solicitação de inscrição.

Das 09h00min do dia
11/02 até as
23h59min do dia
14/03/2025

Período para envio de laudo médico.

Das 09h00min do dia
11/02 até as
23h59min do dia
14/03/2025

Período para o preenchimento do Formulário
de Cadastro de Títulos, Certificações e
Experiência Profissional;

Das 09h00min do dia
11/02 até as
23h59min do dia
14/03/2025

Período para Envio dos documentos
comprobatórios de Títulos, Certificações e
Experiência Profissional.

Das 09h00min do dia
11/02 até as
23h59min do dia
14/03/2025

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 10/04/2025 08:36:01 Página 4 de 8

Edital de Publicação das Listas Preliminares de
Inscrição Homologadas:

Inscritos em vagas de ampla concorrência;

Inscritos em vagas para Pessoa com
Deficiência;

Inscritos em vagas para Pessoa Negra;

Inscritos em vagas para Pessoas trans;

Inscritos em vagas para pessoas
integrantes dos povos indígenas.

20/03/2025

Período para interposição de recursos contra o
indeferimento das inscrições e de Solicitação
de Correção de Dados Cadastrais.

21/03 a 25/03/2025

Divulgação do deferimento das inscrições
pós-recurso. 02/04/2025

DA PROVA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL DATAS PREVISTAS

Edital de Divulgação da Nominata das Bancas
Examinadoras. 02/04/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de
títulos e experiência profissional. 24/04/2025

Período para interposição de Recursos contra as
notas da prova de títulos e experiência
profissional.

25/04/2025 a
29/04/2025

Divulgação do resultado da prova de títulos e
experiência profissional pós-recursos e
classificação preliminar.

22/05/2025

DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

NEGROS E AVALIAÇÃO ESPECIAL DE
CANDIDATOS INDÍGENAS E TRANS E DA

PERÍCIA PCD

DATAS PREVISTAS

Edital de Convocação para verificação da
veracidade da autodeclaração - Candidatos
negros, indígenas, trans e PcDs

24/04/2025

Período para envio da documentação para a
heteroidentificação dos candidatos negros,
indígenas e trans.

24/04/2025 a
27/04/2025

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 10/04/2025 08:36:01 Página 5 de 8

Realização da avaliação da Comissão Especial
para candidatos PcD

28/04/2025 a
02/05/2025

Edital de resultado da heteroidentificação dos
candidatos negros, indígenas e trans e da
avaliação da Comissão Especial para candidatos
PcD.

06/05/2025

Período para interposição de Recursos
Administrativos contra o resultado da
heteroidentificação dos candidatos negros,
indígenas e trans e da avaliação da Comissão
Especial para candidatos PcD.

07/05/2025 a
11/05/2025

Edital de resultado da heteroidentificação dos
candidatos negros e da avaliação da Comissão
Especial para candidatos PcD - Pós-recursos

20/05/2025

DA CLASSIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL DATAS PREVISTAS

Divulgação do resultado da prova de títulos e
experiência profissional pós-recursos e
classificação preliminar.

22/05/2025

Período para recurso contra a classificação
preliminar

23/05/2025 a
29/05/2025

Realização do sorteio para desempate (Apenas
se persistirem empates) 30/05/2025

Divulgação das listas de classificação final para
homologação do resultado:

Inscritos em vagas de ampla concorrência

Inscritos em vagas para Pessoa com
Deficiência

Inscritos em vagas para Pessoa Negra

Inscritos em vagas para Pessoas Trans

Inscritos em vagas para Pessoas
integrantes dos povos indígenas

04/06/2025

Edital de Homologação do Resultado Final do
Concurso Público 04/06/2025

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 10/04/2025 08:36:01 Página 6 de 8

Porto Alegre, 09 de abril de 2025.

Hiparcio Rafael Stoffel

Escritório de Desenvolvimento de Projetos - EDP

HIPARCIO RAFAEL STOFFEL
Av. Joaquim Porto Villanova, 201, 6º Andar
Porto Alegre
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL
Diretor-Geral
Av. Joaquim Porto Villanova, 201, 6º Andar
Porto Alegre
Fone: 5132889185

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 10 de abril de 2025

Protocolo: 2025001246008

Publicado a partir da página: 12

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 10/04/2025 08:36:01 Página 7 de 8

Nome do arquivo: Materia_afd8d051-9ad7-4e60-a839-8888c6411bf8.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 10/04/2025 08:36:01 GMT-03:00 87124582000104 assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 10/04/2025 08:36:01 Página 8 de 8

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS